Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

25.09.2018                                      № 56

с. Крутиха

О принятии Положения об отделе культуры

Крутихинского района Алтайского края

      Руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления»,   ст. 53 Устава

муниципального образования  Крутихинский район Алтайского края, район-

ный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемое Положение об отделе культуры Крутихинского

района Алтайского края в новой редакции  и направить главе района для

подписания и опубликования.

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных право-

вых актов Крутихинского района  и  разместить на официальном сайте Ад-

министрации района в сети Интернет.

 4. С момента вступления в силу данного решения считать утратившим

силу решение районного Совета депутатов  от 21.09.2016 № 49   «Об утвер-

ждении положения об отделе культуры  Крутихинского района».

5.  Контроль за исполнением  решения возложить на постоянную комис-

сию районного Совета депутатов по социально-правовым вопросам  (Т.А.

Макшаева).

Председатель районного Совета

депутатов                                                                                      С.П. Жданова

                                                Принято районным Советом депутатов

                                                        от 25.09. 2018 № 56

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе культуры  Крутихинского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Отдел культуры  Крутихинского района Алтайского края (далее «отдел»)

является органом местного самоуправления, обладающим статусом юриди-

ческого лица, имеет лицевой счет, бюджетную смету, печать, а так же штам-

пы, необходимые для реализации функций возложенных на отдел, наделен

исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов

местного значения в сфере  культуры, искусства, сохранения, использования,

популяризации и охраны объектов культурного наследия (памятников исто-

рии и культуры), находящихся в муниципальной собственности.

1.2.Сокращенное наименование: Отдел культуры Крутихинского района.

1.3. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской

Федерации, федеральным законодательством, Указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, норма-

тивно-правовыми актами Правительства Алтайского края, нормативно-

правовыми актами муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края,   а также настоящим Положением. В пределах своих полномо-

чий организует их исполнение.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами

местного самоуправления Крутихинского района Алтайского края, общест-

венными объединениями, организациями и учреждениями, расположенными

на территории муниципального образования Крутихинский район Алтайско-

го края.

1.5.Отдел  возглавляет начальник отдела культуры, назначаемый на долж-

ность и освобождаемый от должности главой района.

1.6. В отдел входят:

- начальник отдела;

- централизованная бухгалтерия.

1.7. Отдел культуры выступает учредителем учреждений культуры, которые

являются юридическими лицами:

-муниципальное казенное учреждение культуры  «Многофункциональный

культурный центр»  Крутихинского  района Алтайского края; сокращенное

наименование учреждения: МКУК «МфКЦ»  (658750, Алтайский край Кру-

тихинский район, с. Крутиха, ул. Ленинградская, 33);

- муниципальное казенное  учреждение дополнительного образования

«Крутихинская детская музыкальная школа»; сокращенное наименование

учреждения: МКУДО « Крутихинская ДМШ» (658750, Алтайский край Кру-

тихинский район,  с. Крутиха, ул. Ленинградская, 30).

 1.8. Отдел  может от своего имени приобретать и осуществлять имуществен-

ные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в порядке, установ-

ленном действующим законодательством.

1.10. Юридический адрес отдела: 658750,  Алтайский край Крутихинский

район, с. Крутиха, ул. Ленинградская, 33.

2. Основные полномочия отдела

2.1. Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчески-

ми библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библио-

течных фондов;

2.2.  Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муни-

ципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций

культуры;

2.3.  Создание условий для развития местного традиционного народного ху-

дожественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального

района.

2.4. Проведение  работы по сохранению, использованию  и популяризации

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находя-

щихся в собственности муниципального района, охране объектов культурно-

го наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)

значения, расположенных на территории муниципального района;

2.5. Реализация целевых программ развития культуры  в муниципальном

районе;

2.6. Осуществление  иных полномочий, предусмотренных федеральными за-

конами, законами Алтайского края,  Уставом муниципального образования

Крутихинский район, муниципальными правовыми актами.

3. Основные цели и функции отдела

3.1. Основной целью отдела является осуществление полномочий  и проведе-

ние единой политики по решению вопросов местного значения в сфере  куль-

туры на территории муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края.

3.2. Для реализации основной цели отдел выполняет следующие функции:

3.2.1. Координирует деятельность и осуществляет, в установленном порядке,

организационное и программно-методическое обеспечение учреждений

культуры района, детской музыкальной школы;

 3.2.2. Участвует, в пределах предоставленных ему прав, в работе по аттеста-

ции и государственной аккредитации детской музыкальной школы, квалифи-

кационной аттестации работников культуры;

3.2.3 . Прогнозирует основные направления развития культуры района;

3.2.4. Совместно с   учреждениями культуры обеспечивает выполнение рас-

поряжений и указаний вышестоящих органов;

 3.2.5.Осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления

Крутихинского  района и государственными службами, находящимися на

территории муниципального образования Крутихинский район Алтайского

края  в целях выполнения задач и функций отдела;

3.2.6. Внедряет новые информационные и педагогические технологии

в работе сферы культуры;

3.2.7. Вносит на рассмотрение главы района проекты постановлений

и распоряжений по вопросам культуры, организует  их реализацию;

3.2.8. Анализирует состояние сферы культуры, вносит предложения по

её совершенствованию;

3.2.9. Осуществляет взаимодействие с федеральными, краевыми органами

исполнительной власти, органами местного самоуправления района по во-

просам развития культуры, дополнительного образования детей сферы куль-

туры на территории муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края;

3.2.10. Иные функции в соответствии с федеральным законодательством

и законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами

Крутихинского районного Совета депутатов, Администрации Крутихинского

района  Алтайского края;

3.2.11. Участвует в разработке нормативных правовых актов Крутихинского

районного Совета депутатов, Администрации района и вносит предложения

по совершенствованию нормативной правовой базы, регулирующей деятель-

ность органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к компе-

тенции отдела;

3.2.12. Является главным распорядителем бюджетных средств для  учрежде-

ний культуры района;

3.2.13.  Контролирует  целевое расходование бюджетных средств в соответ-

ствии с утверждёнными сметами, сохранность средств и материальных цен-

ностей через бухгалтерию отдела;

3.2.14. Представляет информацию  о результатах своей деятельности Крути-

хинскому районному Совету депутатов;

3.2.15. Осуществляет функции по размещению муниципального заказа

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных

нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд" и муниципальными правовы-

ми актами;

3.2.16. Организует своевременное рассмотрение письменных обращений

граждан и юридических лиц, принимает решения в пределах своей компе-

тенции, осуществляет личный приём граждан.

4. Отдел имеет право:

4.1. В установленном порядке вносить предложения Крутихинскому район-

ному Совету депутатов, связанные с развитием культурно-досуговой дея-

тельности, совершенствованием системы управления в сфере культуры;

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую инфор-

мацию и материалы по закрепленной сфере деятельности от учреждений, ор-

ганизаций, независимо от их организационно-правовой формы;

4.3. Разрабатывать  в установленном  порядке методические документы по

вопросам, отнесённым к его компетенции;

4.4. В установленном порядке вносить предложения о создании, реорганиза-

ции и ликвидации муниципальных учреждений культуры;

4.5. Иные права в соответствии с федеральным законодательством, законода-

тельством Алтайского края и нормативно-правовыми актами органов местно-

го самоуправления района.

5. Начальник отдела

5.1. Представляет отдел   в Управлении Алтайского края по культуре и ар-

хивному делу, на предприятиях, в организациях и учреждениях различных

форм собственности в установленном законодательством порядке;

5.2. Руководит на принципах единоначалия деятельностью отдела;

5.3. Утверждает штатные расписания отдела культуры и подведомственных

учреждений культуры, являющихся юридическими лицами, по согласованию

с главой района и комитетом по финансам, налоговой и кредитной политики

Крутихинского района;

5.4. В установленном порядке назначает на должность и освобождает

от должности работников отдела;

5.5.  В установленном порядке назначает  и освобождает  от должности руко-

водителей подведомственных учреждений культуры, являющихся юридиче-

скими лицами, кандидатуры которых согласовывает с главой района;

5.6. В установленном порядке применяет к работникам отдела и руководите-

лям подведомственных учреждений культуры меры поощрения и взыскания;

5.7. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края, Уставом муниципального

образования Крутихинский район Алтайского края, нормативно-правовыми

актами органов местного самоуправления района.

Глава района                                                                          С.А. Дятлов
с. Крутиха

27.09. 2018

№ 22-РС